CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  602/2019

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  estudo  de

viabilidade de mudança do PONTO DE ÔNIBUS de local e/ou pavimentação do piso

na Rua Goiás, próximo ao número 575.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que, se faz necessária a mudança de local do

ponto  de  ônibus,  uma  vez  que  o  mesmo  se  encontra  num  aclive  muito  acentuado,

dificultando a parada e o arranque do ônibus, oferecendo riscos de acidente ao motorista

e passageiros. Outra situação observada, conforme fotos em anexo,  é que o piso no

ponto de ônibus necessita de pavimentação, uma vez que em dias de chuva, os usuários

do transporte coletivo sofrem com o problema do barro no local, oferecendo riscos de

quedas no embarque e desembarque.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de setembro de 2019.

Fabio Alceu Fernandes

VEREADOR

Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200